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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Christian Baldauf und Matthias Lammert (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Haltung der Landesregierung zur Wiedereinfithrung der Vorratsdatenspeicherung

Die Kleine Anfrage 510 vom 9. Dezember 2011 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie beurteilt die Landesregierung die Notwendigkeit der Wiedereinfithrung der Vorratsdatenspeicherung?

2. Ergeben sich nach Einschitzung der Landesregierung aus den aktuell gewonnenen Erkenntnissen der rechtsextremistischen Sze-
ne Ansatzpunkte, die eine Priifung der Mdglichkeit der Vorratsdatenspeicherung als geboten erscheinen lassen?

3. Ist die Landesregierung der Auffassung, dass eine Nichtregelung der Vorratsdatenspeicherung gegen europarechtliche Vorgaben
verstofen konnte?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
22. Dezember 2011 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

In Umsetzung der EU-Richtlinie 2006/24/EG vom 15. Mirz 2006 hatte der Bundesgesetzgeber die sogenannte ,, Vorratsdatenspeiche-
rung® eingefiihrt. Dies betrifft ausschliefSlich die Speicherung von Verkehrsdaten; es geht dabei ausdriicklich nicht um die Inhalte
von Kommunikation.

Das Bundesverfassungsgericht hat am 2. Mirz 2010 die Regelungen der ,Vorratsdatenspeicherung® fiir verfassungswidrig erkldrt
und die Lschung bereits erhobener Vorratsdaten angeordnet, ohne allerdings eine vorsorgliche anlassunabhingige Speicherung von
Verkehrsdaten grundsitzlich fiir verfassungswidrig zu erkliren. Das ldsst Raum fiir eine bundesgesetzliche Neuregelung, die seit der
Entscheidung des obersten Gerichts aussteht. Die Bundesregierung ist seitdem ihrer Verpflichtung zur Umsetzung der EU-Richt-
linie 2006/24/EG nicht nachgekommen.

Das Bundeskriminalamt hat in Zusammenarbeit mit den Lindern festgestellt, dass gegenwirtig ca. 60 % der Ermittlungen von Inter-
net-Verbindungen ins Leere gehen, weil die entdeckten kriminellen Handlungen nicht mehr konkreten Anschliissen zugeordnet
werden kénnen.

Die Landesregierung nimmt die rechtspolitischen Bedenken gegen die Speicherung von Kommunikationsverbindungsdaten aller
Biirgerinnen und Biirger sehr ernst. Auch das Bundesverfassungsgericht hat hohe Anforderungen an die Speicherung dieser Daten
und den Zugriff auf die Daten gestellt, die bei der Gesetzgebung zwingend zu beriicksichtigen sind. Die Freiheitsrechte der Biirge-
rinnen und Biirger sind mit dem Ziel, den Sicherheitsbehorden die fiir die Aufklirung von schwersten Straftaten und Verhinderung
erheblicher Gefahren erforderlichen Eingriffsbefugnisse an die Hand zu geben, in Einklang zu bringen.

Welche Schliisse hieraus im Hinblick auf gesetzgeberische Vorhaben zur Regelung der Vorratsdatenspeicherung zu ziehen sind, wird
innerhalb der Landesregierung im Detail abzustimmen sein. Die Landesregierung wird daran mitwirken, dass die Sicherheitsbelange
des Staates und seiner Biirgerinnen und Biirger und die Grundrechte der Bevolkerung in Ausgleich gebracht werden.

b. w.
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Anfrage wie folgt.
Zu Frage 1:

Die Innenminister und -senatoren der Linder und des Bundes stellten auf ihrer 193. Sitzung am 8./9. Dezember 2011 erneut fest,
dass eine unverziigliche Umsetzung der Richtlinie 2006/24/EG zur sogenannten Vorratsdatenspeicherung auf der Grundlage des
Urteils des Bundesverfassungsgerichts vom 2. Mirz 2010 dringend geboten ist. Dies ist — wie bereits wiederholt dargestellt — auch
die Position der Landesregierung.

Zu Frage 2:

Fragen zu den aktuellen Erkenntnissen aus der rechtsextremistischen Szene im Kontext zur Thematik der Vorratsdatenspeicherung
sind vor dem Hintergrund der derzeitigen Ermittlungen zur sogenannten , Zwickauer Zelle“ zu bewerten. Die Ermittlungsfithrung
liegt beim Bundeskriminalamt. Wie aus den Presseversffentlichungen zu entnehmen war, hat der Prisident des Bundeskriminal-
amtes vor dem Innenausschuss im Zusammenhang mit den Ermittlungen zur ,Zwickauer Zelle“ das Fehlen der Vorratsdatenspeiche-
rung bemingelt. Nach seinen Ausfiithrungen kime die Auswertung von Telefonen und Computern nur schleppend voran. Von den
zu diesem Zeitpunkt angeschriebenen 54 Providern habe man von 18 sehr unterschiedliche Auskiinfte bekommen. So z. B. Abrech-
nungsdaten, auf denen bei den Nummern der Angerufenen jeweils die letzten drei Ziffern fehlen. In neun Fillen hitte es iiberhaupt
keine Auskunft gegeben. Treffen diese in der Presse veroffentlichten Fakten zu, ist festzustellen, dass durch die fehlende Vorrats-
datenspeicherung eine umfingliche Aufhellung der rechten Strukturen zumindest in diesem konkreten Fall erschwert, wenn nicht
sogar verhindert wird.

Die Innenminister und -senatoren der Linder und des Bundes vertraten auf ihrer 193. Sitzung am 8./9. Dezember 2011 die Auffas-
sung, dass durch den Wegfall der Mindestspeicherfrist fiir Telefon- und Internetverkehrsdaten eine erhebliche Schutzliicke bei der
Aufklirung von schweren Straftaten entstanden ist und dass diese Schutzliicke nicht zuletzt im Hinblick auf die bisherigen Er-
kenntnisse aus den laufenden strafrechtlichen Ermittlungsverfahren zum Rechtsterrorismus geschlossen werden muss.

Zu Frage 3:
Ja. Eine Wiedereinfiithrung der Speicherung von Telekommunikations- und Internetverkehrsdaten ist europarechtlich zwingend ge-

boten. Deutschland steht nach Aussage der EU-Kommissarin Malmstrém am 8. Dezember 2011 vor der Innenministerkonferenz
kurz davor, wegen der Nichtumsetzung der Richtlinie Strafzahlungen leisten zu miissen.

Roger Lewentz
Staatsminister
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